ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Περὶ τῆς ἐν Σικελίᾳ συνόδου, καὶ τῆς ἐν Τυάνοις, καὶ περὶ τῆς ἐν Κιλικίᾳ προσδοκωμένης ἐσσεσθαι, ἢ διέλυσεν Οὐάλης· καὶ περὶ τοῦ τότε διωγμοῦ, καὶ ὡς Ἀθανάσιος ὁ μέγας πάλιν φυγῶν, ἀπεκρύβη· καὶ ὡς πάλιν γράμμασιν Οὐάλητος ἀνεφάνη, καὶ τὰς κατ' Αἴγυπτον Ἐκκλησίας διέπειν.

Γενομένης δὲ κακείσε συνόδου Ρ, καὶ τὰ αὐτὰ ψηφισαμένων τῶν τῆδε ἐπισκόπων, ἐπεὶ τὰδε ἐπραξαν, ἐπανῆλθον. Κατ' ἐκείνον δὲ τὸν καιρὸν σύνοδον ἀγόντων ἐν Τυάνοις (72) Εὐσεβίου τοῦ ἐπισκόπου τῆς Καππαδοκῶν Καισαρείας, Ἀθανασίου τε τοῦ Ἀγκύρας, καὶ Πελαγίου τοῦ Λαοδικείας, Ζήνωνος τε τοῦ Τυρίου, καὶ Παύλου τοῦ Ἐμέσης, Ὀτρέως τε τοῦ Μελιτηνῆς (73), καὶ Γρηγορίου τοῦ Ναζιανζοῦ, καὶ πολλῶν ἄλλων, οἳ τὸ ὁμοούσιον πρεσβεύειν ἐψηφίσαντο ἐν Ἀντιοχείᾳ, ἐπὶ τῆς Ἰοδιανοῦ βασιλείας, ἀναγινώσκειται τὰ Λιθερίου καὶ τῶν ἀνὰ τὴν δύσιν γράμματα. Περιχαρεῖς τε ἐπὶ τούτοις γενόμενοι, ἔγραψαν πάσαις ταῖς Ἐκκλησίαις, ἐντυχεῖν τοῖς

¹ Soer., lib. iv, cap. 12, 13.

VALESI ANNOTATIONES.

(72) Σύνοδος... ἐν Τυάνοις. De hac synodo Tyanensi agit Baronius ad annum Christi 365, ubi multa congerit de ista synodo ex Basilii Cæsariensis epistolis. Nemo tamen de hac synodo uberius scripsit quam Sozomenus. Qui quidem diserte testatur eam synodum celebratam fuisse post reditum legatorum Orientalium ex Italia. Celebrata est igitur anno Christi 367, aut certe 368. Proinde erravit Baronius, qui eam synodum refert anno 365, eodem anno quo synodus Lampsacii habita fuerat. Quod quidem fieri nullo modo potest. Quomodo enim uno eodemque anno legati ab Orientis partibus in Italiam mitti, et Romæ cum Liberio

agere; atque inde reversi in Siciliam et per Illyricum, cum episcopis illic congregatis convenire potuerunt, et inde in Cappadociam ad Tyanense concilium proficisci?

(73) Ὀτρέως τοῦ Μελιτηνῆς. Otreus dicitur a Basilio Magno in epistola 316, et ab imperatore Theodosio in lege tertia Codice Theodosiano de fide catholica. Gregorius episcopus Nazianzi qui post Otreum nominatur hoc loco, pater est Gregorii Nazianzeni, ut recte notavit Baronius; qui coadjutorem sibi filium in episcopatu adscivit extra spem successionis, ut ipse Nazianzenus declarat in oratione 8.

VARIORUM.

^Ρ Γενομένης δὲ κακείσε συνόδου. Synodus Siculam et Tyanensem anno 366 coactas fuisse scribit Ant. Pagi, ad ann. 365, n. 6.

et epistolas tum Liberii, tum episcoporum Italiae, Africae, Galliae et Siciliae; nam et istorum litteras attulerant legati a synodo Lampsacena missi: utque omnium illorum numerum considerarent. Multo enim plures erant iis qui in Ariminensi concilio sederant. Præterea ut consentire cum illis et communicare vellent, seque ejusdem esse sententiae per litteras indicarent. Postremo ut ante exitum veris ad statutum diem quem ipsi præscripserant, Tarsum Ciliciae convenirent. Et hi quidem sese invicem hoc modo ad faciendam synodum hortabantur. Porro cum synodus jamjam congreganda esset in urbe Tarso, quatuor circiter ac triginta Asiani episcopi, in Caria Asiae provincia collecti, studium quidem in restituenda Ecclesiarum concordia positum magnopere laudaverunt. Consubstantialis autem vocabulum admittere recusabant, affirmantes fidem quæ Antiochiæ et Seleuciæ promulgata fuerat, **234** ratam esse oportere, quippe quæ et Luciani martyris fides esset, et non sine multis periculis ac laboribus ab ipsorum antecessoribus fuisset comprobata. Imperator vero, Eudoxii impulsu, concilium quod in Cilicia futurum sperabatur, diremit, scriptis ea de re litteris et adjectis minis. Specialiter quoque rectoribus provinciarum mandavit ut episcopos, qui Constantii temporibus depositi, postea regnante Juliano sacerdotium recuperaverant, Ecclesiis expellerent. Ob hanc jussionem ii qui in Ægypto magistratum gerebant, Athanasium ecclesiis illius loci spoliare, et ex civitate ejicere studuerunt. Neque enim levis ræna inserta erat imperatoris edicto: sed omnibus ex æquo præsidibus, eorumque officialibus et decurionibus, non modicæ pecuniæ mulcta irrogabatur, et corporis cruciatus intentabantur, nisi imperata fecissent. Verum multitudo Christianorum in unum collecta, rogavit præfectum, ne episcopum inconsulte expelleret, sed accuratius expendere formam imperialium litterarum, quæ adversus eos solos valerent, qui post exsilium Constantianis temporibus irrogatum, regnante Juliano reversi